notem doris ac matrimoniis, statuitur hac lego, ut ex tali venditione alcaualia non debetur. Habet autem id verum, sive à principio, quando dos constitutus, & sumatur bona tradenda in dorem; sive constat sua dote in certa summa valoris tradēda, soluatur ea summa postea in rebus mobiliis, & immobilibus, facta estimatione earum tempore traditionis, ut bene. Lascarte cap. 20. citato n. 36. ait: quoniam in ytroque cunctu recte dicuntur, darse laicis, cofaces testamenti, & literas videlicet ita, ut sit earum venditio... Quando autem res, suulent à principio traditae in dorem non estimantur, ita ut earum dominium ad uxorem pertiveret, si postea ex intervallo conseruaret inter uxorem, & virum, ut consideretur tradita in tanta, vel tanta, estimatione, quam vir deinceps deberet lo co doris, ait Lascarte ibidem n. 37: ex tali venditione deberi alcaualam: quojoam tunc res illa non datur marito ex testamento, sed antea erant date, & postea ex intervallo fieri venditio. Vtrum autem validus, sic est contractus inter coniuges ita ex intervallo. Lex si ita constante, iugula. Lanctecord, ff. de iur. dot. & l. h. mulier. ff. de paf. don. tal. validum cum prouinciant, modo id vtile sit uxori. Adde tu, & modò ea via via non censetur aliquid donare uxori: nam hoc, quoad id, esset donatio inter coniuges, quæ valida non esset, nisi morte consummaretur, iuxta qd. quæ de donationibus inter coniuges suo loco dicta sunt. Arque ita ad concordiam adduci possunt Couart, de pracl. qq. 6. & 8. o. ult. vers. 1. & Lascarte vbi supra. n. 38. dum Couart, com. alijs quos citat, negat eum contractum esse validum, quis esset donatio inter coniuges & duo. Lascarte validum, iuxta iura citata, cum assentiat, sibi usq. via lib.

11. Eadem lege. 35. subiungit, ut alcaualia non soluantur de locis heredibus, que se repartienter sunt heredes, & quo intervenerint dineros, & alias cofaces, entre los edice herederis para si regular. Lascarte, vbi supra p. 2. n. 42. longam tenit disputationem, verum dicitur eorum communium aliquibus pro indiviso, sive illi heredes sibi, sive faci, qua sole res ita communes diuidantur ac distribuantur inter eos, quam partē quibus precipuum, plenoque dominio ac iure, accipere debent, contractus sit, & qualis contractus dici debet. Et quidem, contractus esse, nulli potest esse dubium: cum sit placitum in idem placitum ac cōsensus,

A quo singuli ceteris cedunt, ac cōcedunt, dominium pro indiviso, sive his, quod habebant in ceteras partes, vi vniuersitate pleno dominio, aut iure, accipere partem, quam omnes concurvant, ut accipiant.

B Qualis autem contractus sit, Lascarte arbitratur esse per mutationem, qua vniuersitate eorum permittat cum reliquis coheredibus dominium, quod pro indiviso habet in reliquis partibus, pro dominio, aut iure pleno, partis, quam divisione accipit, seu pro dominio, aut iure, quod coheredes pro indiviso habebant in ea parte. Vnde consequtetur intendit, et id extra pecunia ab ea hereditate, aut extranea alia res, non interuenient, ut divisione perficiatur, dehinc ab unoquoque, seculo privilegio huius legis, alcaualam ex tali divisione ac partitione, iuxta valorem dominii pro indiviso in reliquis partibus, quod vniuersitate alij cedit, & permutat, pro simili dominio ceterorum in ea parte, quam ipse plena iure ex ceterorum consensu accipit. Atque deberi res ipsa alcaualam dicturus est ex simili partitione bonorum communium locorum; ed. quod in ea divisione concessum non repertatur simile privalgium, quod concessum est partitionis ioces heredes honorum hereditariorum: tametsi Lascarte non sibi consiles, & tandem concludat, neque ex ea divisione inter socios debent alcaualam.

C Ego vero ex dicto, eum contractum esse per mutationem, sed illi similem, ut affirmat glossa. 1. l. C. communiusque sed, qui quid in contrarium dixerit, non recte. Paulus, Calviniensis: sed neque esse alienationem, ut Lascarte vbi supra n. 37. assertus, & conscient authenticum de litigio in primis illis verbis: Quando res singulae per successores, ac heredes per-

D missas, non debet aliquando turbiliter curia inter heredes disti, cum nulli eo contractu cōcedatur, ut res ipsa pars bonorum ante omnes partibus communiam, quæ non esset totaliter, his totalitate res, sed non integrum plenum dominii, sed partialis partialitate dominij, & quod singuli essent domini totius partis, & reliquiarum, sed pro indiviso, atque adeo partialiter partialitate dorso, & non res, comparatione omnium, & singulatum, quantumcumque minoratum. Meo autem iudicio, contractus ille cui inter socios, quo dominium illud totale, totalitate eorum omnium servat, & totalitate dominii, sed comparatione omnium hereditum, res, foci-

sociorum; & partiale pro indiviso, partia-
litate dominij, & non rerum, comparatio-
ne singulorum, communis consensu appro-
platur singulis totalitate dominij in diversis
partibus integrancibus eam bonorum
vbiuitatem, in ea proportione quod va-
lorem earum portionum, in qua coher-
des habebant partiale dominium pro indivi-
uis in toto, cedentibus singulis in reliquo
partibus dominio pro indiviso, ut reliquo
timiliter cedant. Vide est contractus inno-
minatus, quo vnuquisque cedit alijs par-
tialitatem dominij cetera una partium, &
ipso vicim cedat paritätib[us] dominij eius
integrantis partis, quam ipse accipit, atque
ideo reducitur hic contractus ad contrac-
tum innominatum, do ut des, non tam est
proprie ac vere permutatio, sed longe di-
uerius contractus. Neque hic contractus,
licet in ius, aut partio, bonorum dicatur,
habet proprium ac pecuniae nomen; quo-
niam id nomine commune etiam est parti-
tioni, quia aliqui partiuunt iuste se rem, in
qua vnu habet unam medietatem designa-
tam, & a uero aliam, atque alijs rerum partitio
nibus id nomine conuenit; ut vero aliquis
contractus sit nominatus, necesse est, ut
habet nomine sibi pecuniae ac propriaem, ve-
Disp. 253. cum Bari, & cum communis doc-
tum sententia, est dictum. Quia ergo al-
icuius solam debetur ex venditione, & per
mutatione, conuequens est, ut ex divisione
explicata bono una hereditatis, au bono
rum societatis inter socios, non hereditatis
se proinde, ut ad exsimendum eam divisione
item honorum defuncti inter heredes a tri-
buto aliquatal, neccesaria non fuerit dispo-
satio ex lege, 33. relata sed, quod ad eam di-
visionem solam attinet, id scriptum fit ad
miserem explicationem, & ad tollendam dub-
bia, quae ex opinione afferentium, eam esse
permutationem, facile poterant suboriri.

¹ Quando vero in divisione bonorum co-
sidero inter heredes, aut inter socios, in-
tercedit extranea pecunia, aut extranea alia
res, quia perficiatur divisionis, & compensetur
aliquid dominij pro indiviso, cui vnu co-
herendum vel sociorum, aut aliqui coher-
endum, vel sociorum, cedunt in favorem alteri
rus, illudque concordant, quid compen-
satur ex pecunia, aut ex re extranea, tunc vera
intervenit vediatio talis partis dominij, aut
iuris, pro ei pecuniae, debetur utique decau-
la ab eis videntur, nisi privilegio legit. 32
relato, coheres est exemplus: vera item
est tunc permutatione rebus, quae non est per se

A tunia, pro ea parte continuo, aut iuriis, debet-
re rursum, prouide duplex hereditas, tunc per
mutante eam partem dominij, aut iuriis, pro
ea recta estimacionem, talis partis domi-
nij, aut iuriis, & altera est permutante talam
partem pro parte dominij, aut iuriis, iuxta
estimationem valoris eius rei, nisi utrumque
privilegio eiusdem legis esset similiiter excep-
tus a solutione aequalitate. Atque in his even-
tibus continet ex lex veram, priuilegium,
comparatione editum, & heredem. Quod
autem sit vera venditione partis illius domi-
nij pro indiviso, aut iuriis, pro pecunia ex-
tranea, quae non sit pars hereditatis, quod
dicitur, facit cor illa ex dictis disp. 336
vbi ostendimus, iura & partes dominij, ita
sud quasi integrantur, etiam si sine dominij
partes pro indiviso, posse vendi, esse que
veram venditionem, si conuenienter pro pecu-
nia. Quod item sit vera permutatione par-
tis illius pro re entrance, quo non sit pecu-
nia, etiam probatur. Quia est communia
rei vendibili, que non est pecunia, pro re
similiter vendibili, que pecunia non est, id
autem est permutatione. Eequidem, quando
de eis vera venditio, si, loco prei, reddi-
tur res vendibili, que non est pecunia, res
fultar permutatio. Hinc dico, si in divisione
ne inter socios bonorum societatis, iuste-
tient extranea pecunia a bonis societatis,
qua aliquis sociorum compenset partem
dominij pro indiviso, aut iuriis, aliorum for-
eiorum, esse veram venditionem talis par-
tis dominij, aut iuriis, sc proinde, qui eam
vendiunt, cum neque haec, neque alia leges
exempli sint a solutione aequalitate, eam do-
beret pro quantitate prei, quam pro ei par-
te dominij, aut iuriis, accipiunt. Similiter,
si ostendat res entrance, que non sit pro
iuri, quae erit pari copenfetur, esse vera per-
mutatione, ac proinde utrumque debet al-
lud, iuxta estimationem partis domini-
nij, quae sit permutatione, & eo, pro qua per-
metatur. Hoc idem similiter dicendum est
si inter heredem & legatum sit aliquid
commune pro indiviso ex bonis defuncti
& viris pecunia, aut realia diversa ab eo,
quod erat commune. Atque, copenser par-
tem dominij alterius sunt enim venditos,
aut permutatio, debebitque similiiter ab
canala: eò quod exemplum & priuilegium
legis, 33. citare, soli in se ostendat addic-
tus, dum communis bona defuncti dona-
dunt inter se, non vero etiam se extenderat
ad heredem & legatum: quod quidam
non accedunt. Quis jaque quando diu-

¹ si honorum-commissionem pro in diuisio-
perficitur nulla omnia interuenientia se-
cestrance, qua comp̄terat pars aliqua eius
domini, solum fit commutatio dominij en-
tia inter eos diuisi ad diuisiōnēm subiecti
talis dominij, in dominium in eisdem res
alium ex parte ipsorum rerum, ac plenā
comp̄tatione cuiuscunq; erit: quia cū
ante singuli haberet dominii omnia ac
singulare eorum rerū, sed partiale partili-
gēti dominiorum, atque adeo ex parte sub-
iecti talis dominij, postea habet dominij
totale ex parte subiecti, sed partiale ex par-
te rerum, atque obiecti talis dominij, cetera
in eadem proportionē ex parte rerum
& obiecti in qua tota erat partiale ex par-
te subiecti, & totale ex parte rerum; inde
sc̄p̄tetur, ut contractus ille, neque vendi-
tio sit, neque vera permutatio rei pro se
sed contractus aliqui in nominatis, quo co-
venient, ut dominium antea omnium ipsorum
diuisiū ad diuisiōnēm subiectorum,
in ea proportionē, quæ hereditatis, in
qua quisque est hæres, redigatur in domi-
nium totale ex parte viam cuiusque subiec-
ti, & partiale ex parte rerum, in eadē pro-
portionē ex parte rerum, in qua antea erat
ex parte subiectorum, vt vnuquisque integrum &
liberum habeat administrationem,
fruitionem, ac dispositionem eius partis, &
cū ea diuisione integrum & plenū illius
consequitur dominium id verò sit, virtute
cessibus eo ipso singulis partibus domi-
nij ad diuisiōnēm subiecti, quas habebant,
in partibus, quas alii pleno dominio confe-
quuntur, ut alii similiuscedant partibus si-
milibus dominij eius portionis, quam quic-
que pleno iure coequitur. Quodato ante
pacis dominij ad diuisiōnēm subiecti, com-
pensatur re extincae, si res, quæ ita compen-
satur, sit pecunia, et vera venditio eius par-
tis, ut ostensum est: si verò sit alia res, et
vera permutatio, et etiam est ostensum: si
1. Obseruat verò recte Lassalle ybi supra
p. 49. si bonum aliquod hereditatis com-
munis consuevit; ut si illud obtinetur, tunc
plus pro eo date voluerit, siue is de coher-
edibus sit, siue non, tunc si aliquis, qui coher-
entes non sit, illud obtinet, quia plus, quam
omnes alii, pro eo obtulerit, tunc cogredere
se canaliter ex illo ita vendito debent: quo
nam ex venditio, ad diuisiōnēm inter he-
redites perficiendam ordinata, non sit excep-
ta. 2.5. ciuitas ab eisdem: ec quod: compo-
non fit cohæres, sed quidam extincae, et
confite verba prius legis expeditie scim-

A. **50.** Numero. 50. cum Carolo Molinero sub
conveniat, inter heredes, ut vel
omnia bona hereditatis, vel quedam eorum
descendantibus in subhastatione cunctis; plus
petiti obvulerit, ut quotidie fit (convenit per
alios a nostris dicunt) & aliquis coheredum
aliquid inde emat, ut quicunque alius tem-
per illo posset, differente pro illo plus pre-
ceti, quam alij sunt ex tali venditione facta,
ut premium hereditati cedar, & postea in-
ter coheredes omnes, vnde cum alijs rebus
hereditatis, diuidatur, & debet acausaliter
qua eiusmodi venditio, etiam si a cohere-
de est, non est, de qua est sermo. l. 35. cito-
rum. Arbitratur vero, integrum acausaliter ut
debet, etiam pars, quam pro individuo is
emper in ea re habebat quoniam licet nul-
lus sem suam emere posuit; partem tandem
quam pro individuo habet, emere pos-
sunt fratres, cum alijs emere que in ea con-
sta censetur, quando totum premium rei emp-
te, accrescitur hereditatis, ut inter coheredes
omnes, loco rei venditio, diuidatur, & illa
est inter ipsos dividenda.

B. **51.** Numero. 51. habuimus. Si sunt, verbi gra-
tia, tres, aut quatuor, coheredes, & vnde o-
rum ceteri tributus tantum pecunia, non
C. de ipsa hereditate, sed de bonis aliis ipso-
rum, ut recedat, & coheredes remanentes
integrum hereditatem inter se diuidant, tunc
ex tali venditione pars hereditatis, que
ad illum attinebat, debet venditorem il-
luius acausaliter quoniam illud non est ven-
dere partem aliquam, ut inter omnes cohe-
redes perficiatur diuisio, de qua sola vendi-
tione est sermo. l. 35. citata, dum ea vendi-
tio eximitur a sollicitatione acausaliter, sed est ut
dictio coheredibus parti sua, non ad diui-
sionem perficiendam, sed perinde atque si codice
modoyderetur enim extrahendo. Quod si
illigenderet iuri suo pro re extrahendo, que non
est premium, est vera permutation, de qua
fusili, ut sermo non est lege. 35. citata, ac
proinde duplex acausaliter deberetur. Exci-
pe, nisi transactione aliquid ei daretur, ut eo
contentus, desisteret a iure, quod preten-
debat: nam ex transactione acausaliter non de-
betur.

D. Addit, cum Carolo Molinero, si diuiden-
dos sit fundus inter coheredes, qui comor-
de dicti in partes inter eos possit, & entus
eorum, ut retinetur integrum fundum, alte-
ri aliunde tributus premium, in quo conve-
nit, aut rem aliam loco preti, tunc, quia ve-
dito illa, ut permutation, non sit, ut parti-
tio perficiatur, que sine ea commode fieri
potest,

potest, sed emente uno ab altero suorum; perinde atque quicunq; alius emere ab eo illud posset, utique ex tali venditione, aut permutatione, deberetur acausalia. Si vero resalter non posset cognoscere partem, quia erat maicipium, equus, aut parva domus, vel mago, que tamē congruam divisionem in varia illius partes non susciperet, tunc, quoniam ea emptio, aut permutatione, inter coheredes, ad divisionem perficiendam de dinaretur, non deberetur ex illis acausalia.
Cum eodem Carolo Molina et iudeo n. 35. subiungit. Si post perfectam divisionem inter coheredes, vnu eorum vendat aliquid de parte, quam accepit, alteri coherere di, aut cum illo eam permute, etiam si per mutatione fiat pro alia re, que similiter sunt hereditatis, tunc non secutus deberet acausaliam ex tali venditione, aut permutatione, quā si celebratur cum quoconque extraneo. Ratio autem est, quoniam prius legum illud legis, 35. concedit, ut partim inter coheredes perficiatur, atque utique ad eam partitionem perfectam, quā venit, aut permutatione illa, facta post perfectam divisionem, non gaudent eo privilegio, ut est perspicuum. Si tamen, post factam divisionem, inter coheredes, aliquis, incolam, qui, conquerantur, non recte ac iustè esse factam, & vel coheredes conueniant, vt item divisione fiat, vel sententia iudicis ad id compellantur, tunc, si ad secundum eam perficiendam, necesse sit, aut inter coheredes conueniat, ut alii quid in recompensationem ab aliquo, aut ab aliis ex hereditibus reddatur, est illud sit pecunia extra rea ab hereditate, aut res alia, ex tali compensatione non debitur acausalia: quoniam facta est ad divisionem inter coheredes omnino, exactissime perficiendam, vt recte Lassarte vbi supra. n. 35. subiungit.

Quando necesse est vendi bona aliqua hereditatis ad ex onerandam conscientiam defundi, solvendo ut alienum, aut ad implenda legata aliqua, etiam pia, quia implevi usque ad tantam, vel tantam, quantitate precepit, aut ad aliud simile, tunc ex ea venditione heredes, si laici hat, acausalam debent, eaque computator inter suos patres ex hereditate necessarii factos, decrevitque id proinde ex hereditate. Ita, cum Bart. affirmat Lassarte vbi supra. n. 60. testaturque receptum esse in praxi.

Quando autem testator praecepisset, tanta sua bona, vel omnia, vendi, & pecuniam insuam in causa pia, tunc ex venditione non

debet acausalia: quoniam ex venditione facta censetur nomine ut hoc pīg causa, & shares, quā illam vendidisset ex prefatis testatoris, folium censetur habere iurisdictionem exequitoris ex in parte testamenti, & ut utrum causam cum Ecclesie computaret, ut ex venditione, aut permutatione, rei ad pertinentis, neque acausaliam, neque aliud tributum debet. n. 22. 23. 24. 25. 26.
Lassarte vbi supra. n. 71. refert, cum vestimentis ad sacram factiūdinem, antequām ad medicerentur, vendita efflentur. Ecclesie, & gabellianis acausaliam ex ea venditōne exigetur, latam suile sententiam in prætorio validoreano, nō debet: eō quod consuetum nō sit, ex his, quæ ad res factas concernuntur, ac venduntur, folii acausaliam. Id ēque cum Lassarte approbo, saepe rerum lacrimas ac religionis, p. 22. ut out. Lex. 37. titul. 18. lib. 9. nouæ collect. sic habet. Ex auctoritate r. d. que no se pague alquid, ni almoneris ergo, ni otros derechos alganaz, ni torpes, que qualquier persona benedice para las nefras enteraciones de Seville, ex qualquier manera, segun que se vaya acostumado siempre.

Ex L. 38. quā soleas ferreas equis appont, existuntur à solutione acausalia: ex sum, que insuperferint in casu, & in prædictis fidjis. n. 26.

Armostrum quocunquamque, que officia sunt sicut, sive defensiva, acausalia non debetur, ut subiectum ibidem. l. 40. & 41. Atq; est à aliquis arma prohibitis sint, quia tamē non idcirco desinunt esse arma, ex illis eriam, si vendantur, aut permittentur, acausalia nō debetur, vt recte ait Lassarte vbi supra. n. 67. Intelligi vero ex lex debet, de armis, que proprietalia sunt, ut pote instituta ad defendendum, vel offendendum, ut sunt enses sicce, scutulae quacunq; tormenta, & alia cuiusmodi locus de cunctis ad mensam, & ad alios vias, quād ad defendendum, vel offendendum, institutis, ut bene Lassarte vbi supra. n. 68. ait, nihil impidente, quod; ut refert, aliquando lata sit in contraria sententa, & quod per accidens eis aliquando officio, aut defensio, sit. Item, ut ex venditione, aut permutatione armorum, acausalia non debetur, necesse est, ut vendantur, etando debet, & accedentes in forma que se fidei y acostumbra y far de ellas. Unde, est si en ses acutis iam, & locidi, ceterum siue scapulo vendantur, aut permittentur, ex illis debitur acausalia: quoniam non vntur homines illis ad offendendum, vel defendendum.